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MODULO:

“Herramientas para el cambio democratico y social”

Casa de Retiro Aurora, 27y 28 de Mayo de 2017

8:15 am.
9:00 am.
9:15 am.

9:45 am.

11:00 am.

11:30 am.

12:15 pm.

1:15 pm.

2:00 pm.

2:30 pm.

PROGRAMA DE TRABAJO

PRIMER DIA

Desayuno
Inscripcion de participantes

Recepciéon ensayo Moddulo | — Jévenes y la
Transformacion Socioecoldgica

Nehemias Loépez, Coordinador FES-Nicaragua,
Arantxa Aguilar, AC - 2015

Liderazgo  Progresista para el Cambio
Democradtico (Elementos centrales)
e El Poder, Concepto e importancia -
Reflexiones desde la juventud
e Cémo podemos jugar un papel protagdnico
en el ejercicio del poder?
e Para qué ejercemos el Poder?
Carlos Berrios, y Byron Sequeira, AC —2009

Analisis de coyuntura nacional y regional desde la
perspectiva de las y los jovenes
Julio Lépez

Analisis de coyuntura — Ejercicio practico
Relacién con tema de actualidad nacional
Julio Lépez/Carlos Berrios

Almuerzo

Panel: El papel de las y los jovenes en los procesos
democrdticos/Andlisis de la realidad nacional y
regional  (En base a ejes transversales del
Programa Agentes de Cambio: Género, Derechos
Humanos, Identidad juvenil y diversidad cultural)
Patricia Zuniga, AC - 2011

Herramientas para el ejercicio politico
CIBERACTIVISMO para jévenes en actividad politica
y social

Julio Lépez

CIBERACTIVISMO



4:30 pm.

6:00 pm.
7:00 pm.
8:30 pm.

9:00 pm.

7:00 am.

8:00 am.

10:30 am.

11:00 am.

12:15 pm.

1:30 pm.
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Ejercicio practico de incidencia politica (Ejercicio
permanente durante todo el programa 2017)

Feria de las organizaciones de las y los jévenes AC
— 2017 (Nombres, Objetivos, Campos de Trabajo,
Videos cortos de las organizaciones, etc.).

Julio Lopez, Patricia Zuniga, Carlos Berrios,
Arantxa Aguilar

CENA
Feria de las organizaciones....CONTINUACION
Eleccion coordinacidn interna del grupo

Cierre

SEGUNDO DIA

Desayuno

Herramientas para el ejercicio politico,
continuacion

METAPLAN bdsico para el debate politico eficiente

y democratico — Ejercicio practico
e METAPLAN: Concepto vy utilidad
e Ejercicio practico:

1. Porqué Modelo de Economia Verde no da
respuesta a la crisis?

2. Porqué Modelo Desarrollo Sostenible no da
respuesta a la crisis?

3. Mencione manifestaciones de la actual crisis
del modelo de desarrollo

Julio Lopez, Carlos Berrios

El Conflicto y su utilidad politica (Relacién conflicto
— democracia)

Técnicas de Negociacién y Resolucién Alternativa
de Conflictos (RAC) - Ejercicio practico
Byron Sequeira

Almuerzo

Comunicacidn politica

Movilizacién y protesta social
Cabildeo

Uso de los medios de comunicacién
Generacién de opinidn publica
Julio Lépez



FRIEDRICH
EBER
STIFTUNG

2:30 pm.

2:45 pm.

3:00 pm.
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Comunicacion, Ciberactivismo y construccion de
Ciudadania (Reflexiones de los jévenes sobre
Educacidon de calidad para el DS) - Ejercicio de
vinculacion con el lll. Médulo (Entregar en proximo
maodulo)

Reflexiones sobre Il Mddulo a realizarse los dias
24 y 25 de Junio.

Cierre



