

PROGRAMA REGIONAL DE FORMACION SOCIAL POLITICA

AGENTES DE CAMBIO

Nicaragua 2017

II. MODULO:

“Herramientas para el cambio democrático y social”

Casa de Retiro Aurora, 27 y 28 de Mayo de 2017

PROGRAMA DE TRABAJO

PRIMER DIA

8:15 am.	Desayuno
9:00 am.	Inscripción de participantes
9:15 am.	Recepción ensayo Módulo I – Jóvenes y la Transformación Socioecológica <i>Nehemías López, Coordinador FES-Nicaragua, Arantxa Aguilar, AC – 2015</i>
9:45 am.	<i>Liderazgo Progresista para el Cambio Democrático (Elementos centrales)</i> <ul style="list-style-type: none"> • El Poder, Concepto e importancia – Reflexiones desde la juventud • Cómo podemos jugar un papel protagónico en el ejercicio del poder? • Para qué ejercemos el Poder? <i>Carlos Berriós, y Byron Sequeira, AC –2009</i>
11:00 am.	Análisis de coyuntura nacional y regional desde la perspectiva de las y los jóvenes <i>Julio López</i>
11:30 am.	Análisis de coyuntura – Ejercicio práctico Relación con tema de actualidad nacional <i>Julio López/Carlos Berriós</i>
12:15 pm.	Almuerzo
1:15 pm.	Panel: <i>El papel de las y los jóvenes en los procesos democráticos/Análisis de la realidad nacional y regional</i> (En base a ejes transversales del Programa Agentes de Cambio: Género, Derechos Humanos, Identidad juvenil y diversidad cultural) <i>Patricia Zúñiga, AC - 2011</i>
2:00 pm.	<i>Herramientas para el ejercicio político</i> CIBERACTIVISMO para jóvenes en actividad política y social <i>Julio López</i>
2:30 pm.	CIBERACTIVISMO

Ejercicio práctico de incidencia política (Ejercicio permanente durante todo el programa 2017)

4:30 pm.	Feria de las organizaciones de las y los jóvenes AC – 2017 (Nombres, Objetivos, Campos de Trabajo, Videos cortos de las organizaciones, etc.). <i>Julio López, Patricia Zúñiga, Carlos Berrios, Arantxa Aguilar</i>
6:00 pm.	CENA
7:00 pm.	Feria de las organizaciones....CONTINUACION
8:30 pm.	Elección coordinación interna del grupo
9:00 pm.	Cierre
<u>SEGUNDO DIA</u>	
7:00 am.	Desayuno
	<i>Herramientas para el ejercicio político, continuación</i>
8:00 am.	METAPLAN básico para el debate político eficiente y democrático – Ejercicio práctico <ul style="list-style-type: none"> • METAPLAN: Concepto y utilidad • Ejercicio práctico: <ol style="list-style-type: none"> 1. Porqué Modelo de Economía Verde no da respuesta a la crisis? 2. Porqué Modelo Desarrollo Sostenible no da respuesta a la crisis? 3. Mencione manifestaciones de la actual crisis del modelo de desarrollo <i>Julio López, Carlos Berrios</i>
10:30 am.	El Conflicto y su utilidad política (Relación conflicto – democracia)
11:00 am.	Técnicas de Negociación y Resolución Alternativa de Conflictos (RAC) - Ejercicio práctico <i>Byron Sequeira</i>
12:15 pm.	Almuerzo
1:30 pm.	Comunicación política Movilización y protesta social Cabildeo Uso de los medios de comunicación Generación de opinión pública <i>Julio López</i>

2:30 pm.

Comunicación, Ciberactivismo y construcción de Ciudadanía (Reflexiones de los jóvenes sobre Educación de calidad para el DS) - Ejercicio de vinculación con el III. Módulo (Entregar en próximo módulo)

2:45 pm.

Reflexiones sobre III Módulo a realizarse los días **24 y 25 de Junio.**

3:00 pm.

Cierre